- 1 -

中共武汉市委老干部局文件

中共武汉市委老干部局关于做好 2021 年度

老干部工作重点课题调研的通知

各区委老干部局，市委各部委、市级国家机关各委办局及大

型企事业单位、各人民团体老干部工作部门：

为深入学习贯彻习近平总书记关于老干部工作的重要指

示精神，贯彻落实全国全省全市老干部工作会议精神，结合

中组部老干部局、省委老干部局和市委老干部局 2021 年工作

要点安排，经研究，现就做好今年老干部工作重点调研课题

有关事项通知如下。

一、目标任务

全市老干部工作部门要以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、

四中、五中全会及市委十三届九次、十次全会精神，全面贯

- 2 -

彻新时代党的建设总要求和新时代党的组织路线，按照全国

全省全市老干部工作会议部署安排，坚持问题导向、目标导

向、结果导向，开展深度调查研究和理论研讨，总结经验做

法、发掘先进典型、探索工作规律、破解实践难题，不断推

动我市老干部工作高质量发展，以优异成绩庆祝中国共产党

成立 100 周年。

二、重点调研课题内容

（一）围绕“我看建党百年新成就”开展专题调研。各

区各单位要通过召开座谈会、研讨会和个别访谈等方式，广

泛听取不同地域、不同行业、不同层级老同志对中国共产党

成立 100 周年取得伟大成就的心声，突出听取老同志对党的

十八大以来，以习近平同志为核心的党中央坚持和加强党的

全面领导，坚持以人民为中心的发展思想，统筹推进“五位

一体”总体布局、协调推进“四个全面”战略布局，党和国

家各项事业取得历史性成就、发生历史性变革的心声，组织

引导广大老同志谈出真实变化、真切感受、真心认同，大力

唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各

族人民好的时代主旋律。通过开展专题调研，进一步引导广

大老同志更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周

围，不忘初心、牢记使命，为全面建设社会主义现代化国家、

夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利、实现中华民族伟大

 - 3 -

复兴的中国梦贡献智慧和力量。

（二）围绕老干部工作重点难点热点问题开展专题调研。

各区各单位可结合工作实际，围绕发挥老干部工作制度优势，

加强离退休干部党建工作，加强信息化精准化规范化建设，

发挥老同志在党史学习教育、关心下一代工作中的作用，做

好国有企业退休人员社会化管理服务衔接工作，用好社会资

源满足老同志对美好生活的需要，推动老干部工作融入基层

治理，消除“数字鸿沟”帮助老同志更好融入智能时代，积

极应对人口老龄化等重点课题开展调研推动工作。

三、相关要求

各区各单位要高度重视重点课题调研工作，集中人员、

集中精力，深入基层、深入一线开展调研和思考，力争形成

一批具有地方特色、较高理论水平和实践价值的调研成果。

“我看建党百年新成就”是今年中组部老干部局、省委老干

部局和市委老干部局重点课题，各区各单位要加强组织领导，

挑选政治上强、有思想有见地的老同志参加座谈访谈，控制

好活动范围和力度，避免以征文代替座谈访谈，特别要注意

原汁原味记录老同志的心声感受和意见建议，调研报告于 4

月 20 日前报送。老干部工作重点难点热点问题调研可以选择

1-2 个课题进行重点攻关，调研报告于 8 月 27 日前报送。要

认真落实“短实新”的要求，报送的文稿一般不超过 5000 字。

- 4 -

我局将对调研成果进行集中评审和通报，优秀文章将通过微

信公众号等渠道宣传并汇编成册。

联系人：杜磊

电话：82436966

邮箱：592580755@qq.com

注：请各单位规范论文格式。具体要求为：论文采用 A4

页面，行距为单倍行距。文章标题为方正小标宋小二号并加

粗，单位和姓名为楷体三号并加粗，文章正文为仿宋三号。

一级小标题序号为一、二、三…，黑体；二级小标题为（一）、

（二）、（三）…，楷体加粗；三级小标题为 1、2、3…，仿宋

加粗。

                       中共武汉市委老干部局

                          2021 年 4 月 1 日

中共武汉市委老干部局办公室          2021 年 4 月 1 日印发